

Kada užviešpataus taika Centro Amerikoje?

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Prenumerata: Argentinoje metams 15 Austr.
Visur kitur 15 am. dolerių oro paštu
Redakcija, Administracija ir Spaustuvė:
José León Suárez 5684
1439 Buenos Aires, ARGENTINA
Telefonas: 601 — Villa Lugano — 3153
Reg.Nac. de la Prop.Intelec. 303677

Renovada

Redacción y Administración:

(1439) José L. Suárez 5684

Edit. - Director: Francisco Ožinskas

Nº 1.607

Buenos Aires, RUGPJŪTIS-RUGSĖJIS — AGOSTO-SEPTIEMBRE de 1987

METAI (AÑO) 57

CENTRO AMERIKA ANT
BEDUGNĖS KRASTO

Centro Amerika jau kuris laikas yra ginklų išbandymo poligonas. Čia, jei ne vienoje vietoje, tai butinai kitoje, vyksta karas ir liejasi žmonių kraujas. Viskas naikinama, griauinama.

Paskutiniu laiku rimtai susirūpinata sutakinti Nicaragua su JAV.

JAV vis nori padiktuoti, įgyvendinti savo programą toje, nepriklausomoje šalyje. Nicaragua nenori, kad svetimieji jiems sąlyguotų gyvenimo būdą, ir nurodytu, kaip jie turėtų tvarkytis. Ir taip daėna be galo. O viską naikinantis karas vyksta, milijonai žmonių kenčia visokius nepatogumus. Kada gi bus galas tam viskam?

VISOJE ARGENTINOJE BUS
RENKAMI GUBERNATORIAI

Sekmadienį, 6. 9. 87, Argentinoje bus renkami provincijų Gubernatoriai. Propaganda pasiekė kulminacinį tašką. Politikai siūlo visokiausius projektus, kaip pagerinti gyvenimą. Prezidentas, savo kalbose teisingai pabrėžė, kad niekas stebuklų negali padaryti; esant ekonominiame bankrote. Reikia kantriai; ir neatlaidžiai dirbti, ir galimai daugiau taupyti. Ir tik tokiu būdu pasieksime geresnio gerbūvio.



Argentinos Prezidentas,
Dr. Raúl R. Alfonsín,

kuris, kaip gilus demokratas, vadovaujantys Lotynų Amerikos politikai, šiomis dienomis buvo susitikę su Urugvajaus prezidentu dr Sangineti, pasitarimui svarbiais reikalais.

Argentinoj 6.9.87, renkami Gubernatoriai



Didieji Lietuvos išeiviai Darius ir Girėnas su paprastu lėktuvu Bellanca, pavadintu Lituanica, 1933 m. parsikridę Atlanto vandenyną, paslaptinių jėgų pakirsti, žuvo Vokietijos Soldino miške, artėjant prie Lietuvos. Nuotraukoje — jų laidotuvės Kaune.

LIETUVIAI PAMINĖJO SAVO KRIKŠČIONYBĖS JUBILIEJŲ

Roma — Vatikanas. — Kai skaitysite šias eilutes, didžioji šventė — čia vykusioji Lietuvos krikščionybės 600 metų jubiliejaus renginai jau bus praėję, bet jų aidas dar ilgam pasiliks ausyse ir atmintyje tų, kurie patys čia dalyvavo. O buvo suvažiavę apie trys tūkstančiai lietuvių iš įvairių šalių. Jų tarpe dalyvavo ir 8 Liet. dvasininkai atstovaujantys aštuonioms Lietuvos bažnytinėms diecezijoms. Tad šis minėjimas apjungė visą lietuvių tautą ir tai buvo graži demonstracija ne tik religinių, bet ir tautinių požiūriu.

Minėjimo kulminacija

Lietuvių veikla Romoje ir Vatikane savo kulminacinio taško pasiekė birželio 27-28 dd. Birželio 27-ąją, šeštadienį, privačioje audiencijoje lietuvius priėmė popiežius Jonas Pau-

lius II. Ji lietuviškai pasveikino lietuvių išeivių vyskupas Povilas Baltakis, padėkodamas jam už jo nuolatinių dėmesį Lietuvai ir lietuviams krašte ir emigracijoje. Po to, lotyniškai Šventąjį Tėvą sveikino Lietuvos



Salomėja Narkeliūnaitė,
mūsų korespondentė Romoje.

delegacijos vardu Telšių vyskupas Antanas Vaičius. Jis iškėlė ir gintaru inkrustuotą lėkštę.

Popiežius su visais pasisveikino lietuviškai, tardamas "Garbė Jėzui Kristui", į ką galingai nuaidėjo lietuvių atsakymas. Pakalbėjęs itališkai, Popiežius pagrindines savo mintis išreiškė angliškai, o paskui lietuviškai. "Jūsų buvimas čia, — kalbėjo Šventasis Tėvas, — neabejotinai liudija Bažnyčiai ir pasauliui, kad jūs esate ištikimi savo tėvynės vaikai, kuri pernelyg daug yra paliesta įvairių bandymų ir skausmų". Toliau jis sustojo ties nuopelnais arkivyskupo Jurgio Matulaičio, kurį rytojaus dieną jis sakė paskelbsiąs palaimintuoju.

Audringai sutiktas plojimais, Popiežius atsikėlė iš kėdės, kuri buvo jam pastatyta viduryje scenos, iš šonų apsupta sėdinčių lietuvių vyskupų ir kunigų, ir žygiavo per salę, sutikdamas su lietuviais, pasikeisdamas žodžiu kitu. Tuo tarpu scenoje laukusieji tautinių šokių šokėjai tęsė programą. Ir taip jiems šokant ir

tautinių instrumentų muzikai palydinti, Popiežius, fotografų šviesų apsuptas, salėje sutiko daugybę lietuvių, juos pakalbino ir palaimino.

Ark. Matulaičio beatifikacija

Rytojaus dieną, sekmadienį, birželio 28-ąją, šv. Petro bazilikoje vidurdienį įvyko iškilmingos mišios ir arkivyskupo Matulaičio beatifikacija. Dalyvavo apie 10 tūkstančių žmonių, jų tarpe prie Vatikano akredituoti diplomatai ir septyniolikos Europos vyskupijų atstovai. Per mišias giedojo Sikstinos koplyčios choras ir jungtinis lietuvių choras. Mišių aukas nešė ir skaitinius savo kalbomis skaitė atstovai iš Amerikos ir iš daugelio Europos kraštų. Popiežius pranešė, kad jis skelbiamas ark. Matulaitį palaimintoju, ir tuo pačiu momentu pasigirdo šv. Petro bazilikos varpų gaudimas. (Spauda rašė, kad tuo pačiu

laiku aidėjo varpa; ir Vilniuje, šv. Petro ir Povilo bažnyčioje, kur taip pat vyko Lietuvos krikščionybės jubiliejaus minėjimas.)

Popiežius itališkai ir lietuviškai pabrėžė, kad Lietuva ir lietuviai jo širdyje užima ypatingą vietą.

Po beatifikacijos, lotyniškai prabilo Lietuvos delegacijos vadovas vyskupas Vaičius, padėkodamas ir plačiau supažindindamas su arkivyskupo Matulaičio biografija ir jo nuopelnais Lietuvai; ir Katalikų Bažnyčiai.

Kiti renginiai ir susitikimai

Tuojaus po pamaldų, keliolika minučių prasiūkus, Popiežius pasirodė Vatikano rūmų lange, pasveikino ir palaimino šv. Petro aikštėje minią ir joje buvusius lietuvius. Lietuvių tautinių šokių šokėjai, tam momentui nutraukę savo programą, vėliau ją tebetęsė aikštėje dar gerą pusvalandį, tarptautinei publikai besidominti.

Tos pačios dienos vakare netoli nuo Vatikano esančios Angelų pilies sode įvyko koncertas, kurio programą atliko tautinių šokių šokėjai ir Vasario 16 Gimnazijos orkestras bei Clevelando jaunimo ansamblis "Uždainuokim". Po to buvo vaišės kurių metu arčiau susitiko ir valandėlę kitą venį su kitaš lietuvių tautiečiais, iš įvairių pasaulio kraštų. Idomu, kad daugiausia dėmesio pelnė Lietuvos atstovai — dvasininkai, kuriuos beveik visą laiką buvo apsupę ar pažįstamieji iš tų apylinkių, iš kurių tie dvasininkai buvo atvykę, ar šiaip Lietuvos gyvenimu besidomintys išeiviai.

Kita vieta, kur lietuvių buvo susitikę pasišmonėti anksčiau, tai buvo Lietuvių kolegija, kurios rektorius msgr. Algimantas Bartkus buvo Jubiliejaus komiteto pirmininkas ir nešė viso minėjimo našta, talkinamas organizacijų ir pavienių asmenų.

Spauda ir pašto ženklai

Buvo ir daugiau renginių, kuriuose lietuvių dalyvavo. Tačiau visko nei surašysi, nei išpasakosi, kaip buvo to istorinio lietuvių susitikimo metu (Pabaiga 2-rame puslapyje)

Mūsų mylimam draugui

Vincui Grigaičiui

mirus, jo vientūrei dukrai Adelei, su vyru Dionyzu R. Jasiuliu, vaikaičiams Stelei su vyru Arnaldu Vežbicku, Rikardui su žmona ir dukraitei Adelei, reiškiamė nuoširdžią užuojautą ir liūdime dėl gero tautiečio mirties — Vladė, Benediktas ir Hektoras Survilai Romas ir Agnė Malėlai, JAV

Mūsų ilgų metų prietelei

Onai Petrulionytei Muškietienei

mirus, jos vyrą Leoną Muškėtą, sūnų Rikardą, dukra Violeta su šeima ir kitus artimuosius giliai užjaučiame ir dalinamės liūdėsiu apgailestaujame geros tautieties mirtį —

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba

Ilgamečiui Argentinos Lietuvių Centro nariui, visuomenininkui

Vincui Grigaičiui

mirus, jo vientūrei dukrai Adelei, su vyru Dionyzu R. Jasiuliu, vaikaičiams Stelei su vyru Arnaldu Vežbicku, Rikardui su žmona ir dukraitei Adelei, reiškiamė nuoširdžią užuojautą ir liūdime dėl gero ir garbingo visuomenės veikėjo mirties —

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba

Mūsų mielai kaimynkai

Onai Petrulionytei Muškietienei

mirus, jos vyrą Leoną Muškėtą, sūnų Rikardą, dukra Violeta su šeima ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiu ir dalinuos liūdėsiu, apgailestaudama geros kaiminkos mirtį —

Emilija Sugaudaitė Čepulėnienė

Mūsų ilgų metų prietelei

Onai Petrulionytei Muškietienei

mirus, jos vyrą Leoną Muškėtą, sūnų Rikardą, dukra Violeta su šeima ir kitus artimuosius giliai užjaučiame ir dalinamės liūdėsiu

Vilius ir Viktorija Rasiūnai
Raimundas Rasiūnas su šeima

Pavyzdingam tautiečiui

Vincui Grigaičiui

mirus, jo vientūrei dukrai Adelei, su vyru Dionyzu R. Jasiuliu, vaikaičiams Stelei su vyru Arnaldu Vežbicku, Rikardui su žmona ir dukraitei Adelei, reiškiamė nuoširdžią užuojautą ir liūdime dėl gero ir garbingo visuomenės veikėjo mirties —

Kazimiero ir Artūro Kaminskių šeimos

Argentinos Lietuvių Balsas yra Argentinos lietuvių balsas — prenumeruokime jį sau ir savo draugams.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PIETŲ AMERIKOJE

Isteigėtas 1927 metais

Leidėjas-Red.: Pranas OŽINSKAS

PRENUMERATA METAMS: Argentinoje metams 15 Australų Urugvajuje ir Brazilijoje 12 dolerių. Visur kitur 15 am. dolerių oro paštu

FRANCISCO OŽINSKAS, Casa Central, Correo Argentino José León Suárez 5684 (1439) Buenos Aires, Argentina

"KAI JAUSMAI UŽTEMDO PROTA..."

"Dirva" tautinės minties lietuvių laikraštis, vienas iš seniausiųjų, kuris dabar groja pirmąją smulką naujų išsiviečių tarpe, dažnai išmintingai pasisako Lietuvos klausimu.

Iš to kas pasakyta, galima spręsti, kaip "karštakošiai" buvo įtuzę, kad net reikėjo blaivių protų, kad juos tramdyti.

Toliau skaitome:

Deja, kai kurių mūsų "fundamentalistų" anas isteriškas narsumas, išvengus jiems patiems pasikartojančios okupacijos pavojaus, atrodo dar ir dabar neatvėso, tik jis nukreiptas čia jau į savuosius išsiviečius lietuvius, kurie bent kiek neįsiderina į jų "drausmės dabotojų" rėmus ir uniliformas.

Advertisement for SARMIENTO 552, piso 11, BUENOS AIRES. Includes logo for TURISMO MUNDIAL and contact information.

Penkiuose Kontinentuose

KRIKŠČIONYBĖS SUKAKTIS VILNIUJE

Birželio 28, 87, Vilniuje kaip ir Romoje, lietuviai minėjo Lietuvos krikšto 600 m. sukaktį. Pamaldoms šv. Petro ir Povilo bažnyčioje vadovavo arkivyskupas Liudas Povilonis, dalyvaujant ir kitų tikybų atstovams.

Pamaldose dalyvavo T. Sąjungos Religinių reikalų tarybos pirm. Konstantinas Charchevas, jo įgaliotinis Lietuvai Petras Anilionis, Austrijos pasiuntinybės TS I sekretorius T. Maieris-Chartingas, Lenkijos seimo atstovas Kazimieras Moravskis.

Taipgi dalyvavo spaudos atstovai, TV filmavo iškilmes. Žmonių buvo pilnutėlė bažnyčia, ir šventorius, nežūrint, kad, siautė uraganiškas lietus.

Prieš išžengiant šventovėn, buvo pašventintas sukaktuvinis medalionas, kurį sukūrė skulptorius Vladas Vildžiūnas, pagamins Vilniaus Dailės įmonė.

Pamaldų metu buvo išklausiya Popiežiaus telegrama, atnaujintu krikšto ipareigojimai, perskaityta pasiaukojimo malda.

Tuo pat metu vyko sukakties pamaldos kitose penkiose Vilniaus bažnyčiose: šv. Teresės — dalyvavo Vilniaus arky. valdytojas prel. A. Gutauskas, šv. Mikalojaus — Panevėžio vysk. valdytojas prel. K. Dulksnys, M. N. Prasad. — vysk. J. Preikšas

Lietuvos Valstybinis Akademiniš Operos ir Baletto Teatras pastatė Rossini komišką operą "Vedybų vekselis". Režisavo Vlada Mikštaitė, dirigentai — Jonas Aleksa ir Dalius Simėnas, dailininkas Algis Kariniauskas.

pa Lietuvos viešbučiuose, restoranuose ir savo giminių bei pažįstamų komunistų tarpe, nes ten visos įstaigos yra valdžios ir visi ką nors dirbantieji — komunistinės valdžios tarnautojai.

Bet nuostabiausia tai, kad minios tėvynės aplankyti vykstančių išsiviečių mūsų budriesiems sargams nėra nei "kvislingai", nei "kolaborantai" ir nei "tautos išdavikai". Tokie tėra tikrai išsiviečių rašytojai ir kiti menininkai, kurie leidžia Lietuvoje perspausdinti čia parašytas knygas, ar parodo savo kitus kūrinus...

Tokiomis temomis yra ir daugiau pasisakymų išsiviečių spaudoje, bet mes turime mažai vietos politiniams temomis aptarti. Bet iš čia pateikto straipsnio, matosi, kad niekad neverta karščiuotis.

GRAŽINS KLAIPĖDOS BAŽNYČIA KATALIKAMS

Klaipėdos miesto Liaudies deputatų tarybos vykdomasis komitetas priėmė sprendimą per dvėjus metus Lietuvos TSR valstybinės filharmonijos Klaipėdos filalą įkurdinti kitose geriau pritaikytose koncertinei veiklai. Pastatas, šiuo metu naudojamas bus atiduotas miesto katalikų bendruomenės poreikiams.

Maskvos ir visos Rusijos patriarcho kvietimu į Tarybų Sąjungą buvo atvykęs Filipinų katalikų bažnyčios vadovas kardinolas Jaime Sinas. Dvi dienas jis viešėjo Lietuvoje. Susipažinęs su padėtimi, jis pareiškė: Aš džiaugiuosi, kad Lietuvoje, kaip ir kitose TS vietose, bažnyčios rūpestingai prižiūrimos.



Rašytojas Klemensas Jūra, poetas, rašytojas, žurnalistas, buvęs A. L. Balso bendradarbis, gyvenantis Brazilijoje, gerai pažįstas Brazilijos lietuvių kolonijos gyvenimą, plačiai skaitomame Tėviskės žiburiai savaitraštyje Num. 26/87 parašė apie Brazilijos lietuvių straipsnį "Lietuvių kalbos drama Brazilijoje".

ESTUDIO JURIDICO Dr. Edgardo Ramón Solís Dr. Mario Enrique Cupaila Abogados

LEONAS MUŠKETAS sažiningai taiso ir derina pianinus. Perkant pianinus padeda išrinkti.

Dr. Enrique Bagdonavičius medicinos gydytojas klinikas pirm. iki ketvirtad. nuo 15 - 19 val.

SAKALAUSKŲ RESTORANE Po mišiamui pietūs Baras, pietūs, vaišės La Rioja 2259 - Avell. Tel. 208-3237

ALBERTO SKREBUTĖNAS Contador Publico Nacional Contabilidades - Impuestos Nacionales y Provinciales

EKSKURSIJŲ MARŠRUTAI TARYBŲ SAJUNGOJE

Panevėžio kelionių ir ekskursijų biuras organizuoja keliones turistiniu traukiniu maršrutu: Panevėžys — Brestas — Kijevas — Panevėžys. Kaina 76 rubliai. Į kainą įeiną nakvynė ir maistas.

Vilniaus kelionių biuras siūlo kelionę turistiniu traukiniu "Lietuva": Vilnius — Minskas — Lvovas — Kijevas — Vilnius. Kaina 68 rublai. Kitas maršrutas Vilnius — Brianskas — Smolenskas — Vilnius. Kaina 48 rubliai.

Nauja daržovių krautuvė Kapsuke "Svogunas". Netrukus čia bus galima gauti vaisių sunkos ir ledų. Žiema netruksta šioje parduotuvėje netruksta salotų, svogūnų laiškų, petražolių, ridikėlių, obuolių.

LIETUVIAI PAMINĖJO...

Romoje-Vatikane. Vatikano ir italų spauda minėjimui skyrė ypatingo dėmesio. Buvo rašoma, kad dalis pamaldų iš šv. Petro bazilikos buvo transliuojama ir per Vilniaus TV, taigi, ir Lietuvos žmonės turėjo progos šį tą pamatyti iš tų iškilmių Katalikų Bažnyčios centre.

Jubiliejaus proga Vatikano paštas išleido pašto ženklų seriją daugiau kaip 500 tūkstančių tiražu. Seriją sudarė trys ženklai, kuriuos sukūrė italė dailininkė tūla Maria Maddalena Tuccelli. Lietuviai buvo nustebę, kad Vatikano paštas išleido jos ženklus, o ne lietuvių dailininko, kurio projektą buvo pasiūlęs Lietuvių Rengimo Komitetas.



Caracas arkivyskupas kardinolas José Alí Lebrún kalbasi su švento Sosto pagerbtuoju dr. Vytautu Antanu Dambava, Kairėje — Venezuelos Vyskupų Konferencijos gen. sekretorius ir VLB garbės narys vyskupas Miguel Delgado Avila.

INSTITUTO DE CIRUGIA OCULAR Directores: Dr. HUMBERTO J. MAYORGA Oculista Cirujano Dra. EUGENIA V. CIKSTAS DE MAYORGA Oculista Cirujano Niños Consultorios equipados con aparatos e instrumental de avanzada en el tratamiento ocular.

Saugokite savo kojas, jos saugos Jūsų sveikatą! Jūsų pedikiuras — "CHRISTIAN" Giribone 1187, CAPITAL 551 - 2940

